Ut omnes unum sint. Ein Werkbuch ostkirchlicher Arbeit, hgb. von der Abtei Joseph zu Gerleve. Münster, Regensbergsche Verlagsbuchhandlung, 1939. Pag. 159. Rec. A. Raes S. I. in OCP 6, 1940, 534-535.

VILLAIN, Maurice: *Pour l'Unité chrétienne*. 1-e série. Conférences. (Ad unitatem, vol. 1.) 2-e éd. Grenoble, Artaud, 1943. Pag. 200.

VILLAIN, Maurice et Jean CLÉMENCE: *Pour l'Unité chrétienne*. 2-e série. Études et Conférences. (Ad Unitatem, vol. 2.) Grenoble, Artaud, 1945. Pag. 192. (Rec. D. C. I. in Irénikon 19, 1946, 460-461.)

VAŠICA, Dr Josef: *Český unionism*. In collectaneis „Co daly naše země Evropě a lidstvu.“ Praha 1940, pag. 341-343.

WUNDERLE, G.: *Ueber die religiöse Bedeutung der ostkirchlichen Studien*. Würzburg 1939.

ZĚNKOVSKIJ, V.: *Sur le thème oecuménique*. Irénikon 16, 1939, 209-231.

2. PHILOSOPHICA.

BORIS JAKOVENKO: *Dějiny ruské filosofie*. (Historia philosophiae Russicae.) Trad. Ferd. Pelikán. Praga 1939. Ed. Institutum Slavicum, Pragae. Compend. t. IV. Pag. IX + 562. Pret. K. 90.-

Boris Jakovenko, auctor huius copiosi operis, ad Russos in emigratione degentes pertinet. Iam ante 25 annos historiam philosophiae Russice scribere coepit, cui se ultimis 7 annis totum dedidit. Cum in Russia tum in emigratione plures libros de philosophia Russica edidit (v. gr. Očerki russkoj filosofii. Berlin 1922, hoc opus prodiit etiam in lingua Italica sub titulo: Filosofi russi). Auctor edebat etiam ephemerides „Der russische Gedanke“ et a. 1934-35 duas elucubrationes: Historia hegelianismi in Russia, in lingua germanica scripsit.

In sua historia Russicae philosophiae tradenda auctor, in quantum potest respicit textum singulorum philosophorum. Liber dat nobis historiam Russicae mentis philosophicae ab initio usque ad magnam revolutionem Russicam (a. 1917). Ea de causa unusquisque philosophus factor unius omnibus communis Russicae culturae hic habetur sine ulla differentia nationis.

Quoad periodum ultimorum 20 annorum, a sociali-politica revolutione, diversae nationes in hodierna Russia sovietica viventes adhuc philosophice mentem suam non dederunt, ideo auctor de iis tacet, quamquam de philosophis Russicis, qui extra Russiam sovieticam vivunt, etiam in hoc periodo saitem in conspectu tractat.

In introductione delineat auctor notas characteristicas philosophiae Russicae, in sequentibus 10 capitibus propriam historiam philosophiae Russicae tractat. Iam ex introductione et paginis sequentibus patet auctorem critice ad opus suum accessisse. In sua conceptione Jakovenko differt a magno philoso pho Bohemico T. G. Masaryk, qui ex ethica necnon sociologia exiit et controversiam inter subiectivismum et obiectivismum amovendam formulat non noetice, sed ut diversitatem individui et societatis i. e. moraliter et socialiter. Jakovenko econtra ex noetica exiit i. e. ex problemate cognitionis talique modo diversitatem inter subiectum et obiectum vincere vult.

In tota philosophia Russica Jankovenko aliquam unitatem vel communes notas non invenit. Sunt tamen aliquae notae pluribus philosophis communes, ut v. gr. certamen inter s. d. occidentales et orientales (i. e. slavophilos), certamen inter idealismum et materialismum, inter individualismum et collectivismum. Auctoris sententia magni momenti erat doctrina F. V. Hegeli in Russica philosophia, in moderna aetate dein Russici philosophi V. G. Bělinskij.

Auctor multum occupatur cum excellenti philosopho Russico Vl. S. Solovjev, qui insignissimus et originalis omnium philosophorum Russicorum putatur. Vl. S. Solovjev erat ei „intellectus religiosus *κατ' ἐξογήν*“ propter suam religioso-philosophicam conceptionem. Aliquod systema philosophicum conclusum S. non relinquit. Bene tractat Jakovenko etiam relationem V. S. Solovjevi ad religionem et Ecclesiam catholicam et ad unionem christianarum ecclesiarum. Libera generis humani coniunctio in christiana Ecclesia, quod est ei summus finis Ecclesiae, non potest perfici, quamdui prima imago huius coniunctionis, e. Ecclesia visibilis, disiuncta manet. Munus Russiae in conscientia et prudenti appropinquatione cum Ecclesia occidentali videt. Russia

ostendere debet se non repraesentare Orientem tantum, sed revera „tertiam Romam“, quae primam Romam non excludit, sed duas priores coniungit. In suo opere „La Russie et l’Eglise universelle“ Solovjev ad catholicam orientationem in quaestione unionis ecclesiarum aperte transiit. In hoc libro Solovjev ad conclusionem venit in ecclesiastico schismate orientali principalem culpam in ecclesia orientali sitam esse et veram Ecclesiam haberi Ecclesiam catholicam debere, quacum aliae christianaee societas et ecclesiae exsistentes coniungendae sunt, suprema iurisdictione primatique Romani pontificis agnito. Historicam missionem Solovjev videt in Ecclesia universali vi politica afficienda, ut Europam custodire et renovare possit.

Copiose praebet Jakovenko historiam philosophicae mentis ultimorum decenniorum XX. saeculi necnon temporis post Russicam revolutionem (exclusis philosophis in Russia sovietica) P. Struve, N. Berdjajev, F. Stepun, A. Vedenskij, B. Vyšeslavcev, S. Bulgakov, N. Losskij, S. Frank, J. Iljin, N. Trubeckoj etc. Nihilominus auctor adducit etiam conspectum sovieticae philosophiae relationemque T. G. Masaryk ad eam.

In fine libri invenitur summarium in lingua Gallica, index realis et nominalis, conspectus principaliorum momentorum philosophiae Russicae (558-62).

Hoc opus commendatione dignum est omnibus qui philosophiam Russicam cognoscere satagunt, principaliter iis, quibus opera T. G. Masaryk de Russica philosophia historiae et religionis notae sunt.

Dr Antonius Salajka.

N. O. LOSSKIJ: Бог и мировое зло. Основы теодицеи. (Deus et malum mundanum. Fundamenta theodiceae.) Editio „Za cerkov“, Praha 1941. Paginae 92.

Non est dubitandum, professorem Nicolaum Losskij nova fundamenta theodiceae christianaee ponere voluisse, ut aversionem multorum a veritate christiana superaret ac de medio tolleret nova sua explicatione de Deo Creatore eiusque ad creaturas relatione, praesertim ut modo rationi moderni hominis persuasibili ostenderet, undenam veniat quodcumque malum in mundum. Philosophicum exordium theodiceae suaee evolvit professor Losskij e dynamica theoria materiae, quam superstruit sic dictis substantialibus factoribus (substantial’nye dějateli) a Deo initio creatis, nec tempore nec spatio limitatis et quadam vi efficaci et quamcumque qualitatem excedenti (sverchkačestvennoju) praeditis, attamen sine ullo charactere empirico. Libera evolutione substantialium factorum finem bonum aut malum prosequentium duplex regnum exortum est: regnum divinum, continens bonum perfectum et regnum psycho-materiale imperfectarum creationum, quas egoismus substantialium factorum a Deo separavit sibique invicem inimicas effecit sublata earum unanimitate (edinodušie). Hac philosophico-religiosa theoria explicat Losskij omne malum tam physicum, quam morale et sociale. Et passiones innocentis infantis culpae priorum generationum attribuit, docens praeexistentialiam et reincarnationem hominum, quae praeteritarum culparum expiationem reddit possibilem. Quem transitum ad novas semper vitae formas extendit Losskij ad qualemcumque rem creatam ita, ut via pateat tandem regni

aliquando divini assequendi. In quantum in suo philosophico tractatu Losskij res theologicas attingit, putat se solummodo suas sententias theologorum opinionibus opposuisse, non autem veritati revelatae. Neminem autem latet non posse inter mera theologumena computari eius theoriam de reincarnatione et de apocatastasi, cum expressis verbis Christi contradicit nullumque fundamentum habeat in doctrina s. Pauli (1 Tim 2, 4. aut 1 Cor 15, 18.), prouti prof. Losskij probare conatur. - Mysterium omnium malorum huius temporis Jux de cruce Christi nostrae fidei satis illustrat.

Jemelka.

N. O. LOSSKIJ: *Dostojevskij a jeho kresťanský svetonáhl'ad.* (Dostojevskij eiusque mundi vitaeque contemplatio christiana.) Edidit: Tranoscius, Liptovský Sv. Mikuláš 1946. Paginae 250. Pretium 130.- Kčs.

Multiplici sub respectu considerat prof. Losskij in suo Slovacico libro vitam et opera clarissimi scriptoris Russici, ut ad sequentem sententiam perveniat: „Eius (Dostojevskij) fundamentum est Christus eiusque duo precepta, substantiam christianismi efficiens, amor scilicet Dei maior quam erga semetipsum et amor proximi sicut erga semetipsum. Qua de causa eius mundi vitaeque contemplatio christiana dici potest.“ Praemissis notis de personali charactere et religiosa vita Dostojevskii inquirit prof. Losskij in eius modum sentiendi de cardinalibus quaestionibus religionis (de Deo, de Christo, de regno Dei, de immortalitate animae, de b. Maria Genetrice Dei, de sanctis) et moralibus (de absoluta personalitate, de bono, pulchro, de individuali amore). Cum autem ars eminens scriptoris Dostojevskij in profunda illustratione typologica characteris hominum tam virtutibus excellentium quam pessimorum consistat, maiorem partem sui libri Losskij explicationi illius typologiae dedicavit, ut hac via clarissimi scriptoris Dostojevskij aspectus ecclesiologicos necnon politico-nationales et sociales patefaceret. Quae via utique est ardua et non caret periculis subiectivae explicationis.